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QUESTAO 33 — Recurso Indeferido

A candidata questiona que a dor relacionada na gengivoestomatite
herpética aguda seria somente associada a ingestdo de alimentos ou liquidos
acidos. Deve ser observado que a pagina 284 do livro GUEDES-PINTO AC.
Odontopediatria. 9%ed. S&do Paulo: Santos, 2016, a manifestagéo da doenga com
sintomatologia aguda, como esta explicitado no enunciado da questdo 33, é
caracterizada por “pequenas vesiculas que se rompem formando Uulceras
dolorosas”. Portanto, a dor é inerente a formagéao das ulceras, que sera agravada
quando da ingestao de alimentos acidos.

QUESTAO 41 — Recurso Indeferido

A alternativa “c” é a resposta correta.

A opgao “a” esta incorreta. Deve ser considerado que o estado psicolégico
da criancga influenciara na execucgéo dos procedimentos clinicos, interferindo no
sucesso do tratamento (a saude geral e o uso de medicamentos nao
influenciardo na execucéo dos procedimentos clinicos pelo profissional). Deve
ser observado que na pagina 303 do livro GUEDES-PINTO, A. C.; BONECKER,
M.; RODRIGUES, C. R. M. D. (Org.). Fundamentos de Odontologia:
Odontopediatria. S&o Paulo: Santos, 2010, os autores fazem referéncia a que “a
condi¢ao sistémica pode interferir na recuperagao da area traumatizada”, mas
nao influenciando na execucéo dos procedimentos clinicos.

A opcao “b” esta incorreta. Deve ser considerada a idade da crianga para
relacionar com o ciclo biolégico em que o dente deciduo se encontra (e nao
somente ao dente permanente).

A opcgéao “d” esta incorreta. Deve ser considerada a oclusdo dos arcos
deciduos, se € do tipo | ou Il de Baume. N&ao houve erro de digitagao, a palavra
digitada foi Balem, tornando a assertiva incorreta.
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